
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem a současnými aktivitami projektu Bookstart 

v zemích Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Úvodní teoretická část práce 

popisuje odlišnosti historického a současného vývoje knihovnictví v Anglii, Walesu, Severním 

Irsku a Skotsku. Taktéž popisuje tamní legislativu a organizace, které se věnují rozvoji 

čtenářské gramotnosti. Praktickou část práce představuje analýza projektu Bookstart, který 

podporuje čtenářskou pregramotnost u čtenářů v předškolním věku. Přiblížen je způsob 

financování, vládní podpory, přizpůsobení společenským potřebám i rozdílnost podpůrných 

materiálů a věkových skupin u jednotlivých knižních balíčků. Součástí je také popis aktivit  

a služeb, které jsou v rámci projektu nabízeny v jednotlivých zemích. Práce je zpracována na 

základě rešerše literatury a analýzy dostupných zdrojů.  

 

Klíčová slova 

Bookstart, Booktrust, Velká Británie, Severní Irsko, veřejné knihovny, čtenářská gramotnost, 

čtenářská pregramotnost, dětské čtenářství, výchova ke čtenářství, mezinárodní projekty, 

činnost knihoven  

 


